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Познавајте ги вашите 
права  
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Ние сме Women with Disabilities Australia (Жени со 

попреченост – Австралија). Кога зборуваме за нас, 

ќе пишуваме WWDA. 

 

 
 
 
 

 

Оваа книшка е за вашите права.  

 

 

 

 
 
 

Ја напишавме оваа книшка за жени и девојки со 

попреченост.  

 
 
 

 

 

Прочитајте повеќе за попреченоста во нашата 

книшка New Words (Нови зборови). 
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Што се права? 

Секој има права.  

 
 
 
 

Права се работи што можете:  

• да бидете. На пример, сакате да бидете 

медицинска сестра 

• да правите. На пример, сакате да одите на 

одмор 

• да имате. На пример, сакате да имате деца. 

 
 
 
 

Жените и девојките со попреченост ги имаат 

истите права како секој друг.   

 
 
 
 
 
 
 

Никој не може да ви ги одземе вашите права.  
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Основни права  

Имате право на основни работи во вашиот живот.   

 

Како на пример: 

 
 
 

• храна и вода  

 
 
 
 
 
 

• безбедно место за живеење 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• соодветна облека за носење.  
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Право да бидете безбедни  

 
 
 
 
 
 

Сите жени и девојки со попреченост имаат право 

да бидат безбедни од насилство.  

 
 
 
 
 
 
 

Прочитајте повеќе за тоа во нашата книшка:  

Имате право да бидете безбедни од насилство. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Имате право да се однесуваат со вас на праведен 

начин.  
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Кога не се однесуваат кон вас праведно, тоа се 

вика дискриминација.  

 
Прочитајте повеќе за тоа во нашата книшка Нови 

зборови.  

 
 
 
 
 
 
 

Имате право отворено да зборувате за:  

• насилство 

 и  

• кога не се однесуваат кон вас праведно.   
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Права за вашиот живот  

 
 
 

Сите жени и девојки со попреченост имаат право:  

 
 
 

• на избор   

 
 
 
 
 

 

• да имаат пари 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• да изберат каде ќе живеат 
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и 

 
 

• да изберат кои здравствени лица ќе ги гледаат.  

На пример, нов доктор 

 
 

и 

 

 

• да прават избор за нивните 

- таблети 

- инекции 

- кремови. 

 
 
 
 
 
  



 9 

Право на учествување  

Жените и девојките со попреченост имаат право да   

прават работи што сите жени и девојки ги 

прават.  

 

На пример:  

 
 
 
 

• да одат на училиште 

 
 
 
 
 

• да одат на работа 

 
 
 
 
 

• да бидат платени за нивната работа 

 
 
 
 
 

• да гласаат на избори.  
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Право на услуги и поддршка  

Жените и девојките со попреченост имаат право 

на: 

• услуги 

• поддршка.  

 
 

Тоа може да биде за вашето здравје. На пример: 

• да го посетите вашиот доктор 

• да направите рендгенски снимки 

• да си ги проверите дојките. 

 
 

Тоа исто така може да биде за работниците за  

поддршка. На пример: 

• да ви помогнат да се туширате 

• да ви помогнат да планирате како ќе ги трошите  

вашите пари 

• да ви помогнат да излезете. 

 
Ова исто така може да бидат пари од државата. На 

пример: 

• пензија 

• помош да плаќате кирија. 
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Тоа исто така може да бидат информации што 

можете да ги користите.   

Како на пример, информации:  

• кои можете да ги слушате 

• напишани со големи букви 

• на знаковен јазик 

• на лесен англиски јазик 

• на друг јазик. 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

12 

Права за секс и вашето тело   

Жените и девојките со попреченост имаат право: 

 
 
 
 
 
 

• да имаат врски со други лица 

• да бидат сакани 

 
 
 
 
 
 
 
 

• да имаат деца  

 
 
 

 

 
 

• да бидат почитувани.  
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Можете да разговарате со некој 

за вашите права 

 
 
 
 

Australian Human Rights Commission 

(Австралиска комисија за човекови права) 

 

 

Јавете се на: 02 9284 9600 

 
 
 
 

или 

 
Отидете на веб-страницата:  

www.humanrights.gov.au  
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 Можете да ја користите National Relay service 

(Национална служба за поврзување на лица со 

оштетен слух или говор) со Australian Human 

Rights Commission  

Јавете се на 1800  555  677 

 TTY    133  677 

Побарајте да ве поврзат со  02 9284 9600 

 
 
 
 

Ви треба преведувач  

Јавете се на 131  450 

Побарајте да ве поврзат со   02 9284 9600 
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Ви благодариме 

 

Кој ја напиша оваа книшка? 

Оваа книшка ја напиша Women with Disabilities Australia (Жени со 

попреченост Австралија) во 2019-2020. 

Оваа книшка е само за општо подучување и информации.  

 

Авторско право 

© Copyright  

Women with Disabilities Australia (WWDA) Inc.  2020. 

 

Сите права на интелектуална сопственост, вклучувајќи авторско право 

и патенти, во оваа книшка се во сопственост и лиценцирани од Women 

with Disabilities Australia Inc.  

 

Благодарност за парите да ја напишеме оваа книшка.  

National Disability Insurance Scheme (Национална програма за 

осигурување на лица со попреченост) им даде извесен износ на пари 

на Women with Disabilities Australia за да помогне во изработката на 

оваа веб-страница. 

 

Сликите што се користат во оваа книшка 

Easy on the I Images © 2019 Leeds and York Partnership NHS Foundation 

Trust. Сликите се користени со дозвола. www.easyonthei.nhs.uk 

 

The Picture Communication Symbols © 2019 by Mayer Johnson LLC a Tobii 

Dynavox company. Сликите се користени со дозвола. 

www.tobiidynavox.com 

 

Логоа. Користени се со дозвола.  


